SUBCOMITÊ REGIONAL DO SISTEMA PROAD-OUV

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 23.02.2023

Local: Videoconferência

Presenças: Servidor André Soares Farias, Representante da Setic;

Servidor Pablo Paulo Lopes Barros, Representante da Setic;

Servidor Ricardo Braga Botelho, Representante da Diretoria-Geral;

Servidor Ramiro Santana Moreno Lopez, Representante da Ouvidoria;

Servidora Márcia Gizeli de Oliveira Feijó, Representante da Ouvidoria;

Convidados: Servidor , Representante da Setic;Alex Risicato Fagundes

Secretário: Ricardo Braga Botelho

Horário: 14h e 08min

Processo Administrativo n° 6405/2019

Pauta: 1 - Pendências reunião anterior: a) Integração DEJT com Proad; b) Visibilidade de Varas do
Trabalho no Proad.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de 2023, às 14 horas, por meio de videoconferência,
ocorreu reunião ordinária do Subcomitê Regional do PROAD-OUV, contando com as presenças
acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo servidor Ricardo Braga Botelho, conforme registro
que segue: a) Integração DEJT com Proad: Setic informa que irá iniciar os testes de homologação
para publicação no DEJT. Ricardo informa que o módulo de Atos do Sigep foi liberado para
homologação. Questiona os reflexos porventura existentes no Proad, uma vez que o módulo do
Sigep contemplaria a numeração de atos normativos e envio para publicação, aparentemente sem
integração com o Proad b) Visibilidade de Varas do Trabalho no Proad: situação atual do chamado
Assyst n° R200682: aguarda manifestação da Segesp sobre a priorização definida para adequação
do Sigep. c) Possibilidade de atribuir responsabilidade de Proad assumido. Alex esclarece que o
gestor da unidade pode redistribuir a responsabilidade de processo assumido para outro servidor da
mesma unidade. d) Periodicidade das reuniões ordinárias: o artigo 6° da Portaria TRT4 n°
3525/2022 prevê a periodicidade mensal. Considerando que a Resolução CSJT n° 325/2022 não fixa
periodicidade mínima de reuniões ordinárias, deixando a critério de cada Órgão, e considerando que
as reuniões deste Subcomitê são eminentemente técnicas, podendo ser convocadas de forma
extraordinária sempre que necessário, o Subcomitê delibera por submeter à Presidência proposta
para que a periodicidade de reuniões ordinárias passe a ser bimensal. Ricardo informa que
submeterá a proposta em processo administrativo próprio. Reunião encerrada às 14h e 28min.
Próxima reunião agendada para o dia 16 de março de 2023, às 14h. Ata redigida pelo servidor
Ricardo Braga Botelho, representante da Diretoria-Geral, e validada no ato de sua elaboração pelos
presentes.

mailto:afagundes@trt4.jus.br